



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 0568/2025

1. OBJETO

- 1.1. Formação de ata de registro para aquisição de materiais de expediente para manter as atividades administrativas da Câmara Municipal de Viamão.

1.2. ÁREA REQUISITANTE

- 1.3. O Setor de Almoxarifado da Câmara Municipal de Viamão, por meio do Sr. Vilquer Anderson Pinheiro, através do Documento de Formalização de Demanda 093/2025.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA

- 2.1. Os materiais de expediente e escritório, tais como papel, canetas, pastas e outros insumos correlatos, são necessários para promover a continuidade e a eficiência dos serviços administrativos da Câmara Municipal de Viamão.
- 2.2. A aquisição regular desses itens é fundamental para garantir a funcionalidade ininterrupta dos diversos setores e gabinetes, o registro adequado de documentos, a comunicação interna e externa, e o suporte essencial para o trabalho cotidiano dos servidores, vereadores e demais usuários.
- 2.3. A falta ou interrupção no fornecimento destes materiais e insumos comprometeria diretamente o andamento das atividades legislativas e administrativas, afetando a capacidade da Câmara Municipal de Viamão de atender ao público externo e de cumprir suas obrigações constitucionais com a devida celeridade e organização.

3. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

- 3.1. A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual original da Câmara Municipal de Viamão.

4. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

- 4.1. Considerando a presente contratação, foi encontrado apenas uma única alternativa disponível no mercado que possa tornar viável a execução do presente objeto, a qual demonstra-se abaixo:

- 4.1.1. aquisição de materiais expediente, destacando-se as vantagens e desvantagens

4.1.1.1. vantagens:

- 4.1.1.1.1. melhor preço unitário, visto a padronização desse tipo de objeto;
- 4.1.1.1.2. ausência de encargos terceirizados, não havendo a necessidade de arcar com os custos de gestão e logística;



4.1.1.1.3. permite distribuir e utilizar os materiais conforme a necessidade imediata de cada setor; e

4.1.1.1.4. fiscalização do contrato é mais simples, pois se limita à conferência de quantidade, qualidade e prazo de validade na entrega;

4.1.1.2. desvantagens:

4.1.1.2.1. exige que a instituição possua espaço físico adequado (almoxarifado) para armazenar grandes volumes de materiais, que podem ser pesados, volumosos ou perigosos (produtos químicos, se for o caso);

4.1.1.2.2. aumenta o risco de perdas por vencimento de validade, manuseio inadequado, furtos, incêndios ou deterioração, caso o controle logístico interno seja falho; e

4.1.1.2.3. demanda pessoal e tempo para realizar tarefas constantes como recebimento, conferência, estocagem, inventário, controle de saída, e distribuição para os diversos setores ou unidades.

4.1.2. Análise da solução

4.1.2.1. Considerando a presença de apenas uma possível alternativa para a execução do objeto do presente Processo Administrativo, recomenda-se a aquisição de materiais expediente para que supra as necessidades desta Câmara.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. O objeto deste estudo é a aquisição de materiais de expediente para a Câmara Municipal, conforme as especificações do item 5.4 deste ETP, garantindo-se itens com desempenho e qualidade compatíveis com as necessidades administrativas da Casa. A metodologia de fornecimento deve assegurar a renovação periódica dos estoques com base em critérios quantitativos e qualitativos, alinhando o suprimento às demandas institucionais e prevendo a substituição imediata de produtos que apresentem defeitos ou ineficácia. No aspecto ambiental, os materiais de escritório devem possuir certificações que atestem sua sustentabilidade, baixa toxicidade e conformidade com as normas ambientais. Além disso, a execução da entrega deve ser realizada de forma a zelar pela organização e integridade das dependências da Câmara, mantendo a padronização e a flexibilidade operacional conforme estabelecido no Termo de Referência.

5.2. Entregar os objetos livres de qualquer ônus, como despesas de fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias.

5.3. Dar plena garantia sobre a qualidade e condições de entrega dos itens, substituindo produtos defeituosos ou avariados quando necessário.

5.4. Especificações:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



ITEM	OBJETO	UNIDADE
1	Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 76mm x 76mm, com 100 folhas por bloco. Cor a definir na compra/pedido	Bloco
2	Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 38mm x 50mm, com 400 folhas por pacote. Cor a definir na compra/pedido	Bloco
3	Caderno capa dura de linhas com espiral; Formato: 200mm x 275mm, 96 folhas, 1 matéria.	UNID
4	Caderno capa dura de linhas espiral, pequeno, Formato: 140mm x 202mm, de 80 a 112 folhas.	UNID
5	Caneta esferográfica, escrita AZUL, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade indeterminada expressa na embalagem.	CX
6	Caneta esferográfica, escrita PRETA, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade indeterminada expressa na embalagem.	CX
7	Caneta esferográfica, escrita VERMELHA, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade indeterminada expressa na embalagem.	CX
8	Clips arame de aço niquelado nº 2/0, em caixa com 500 (quinhentos) gramas.	CX
9	Clips arame de aço niquelado nº 6/0, em caixa com 500 (quinhentos) gramas.	CX
10	Envelope Branco Formato: 114mmx229mm, 75g, tipo Ofício 7500, 1000/CX	CX
11	Envelope A4 Saco Off Set Branco (229X324)mm tipo: SOF732, 1000/CX	CX
12	Envelope plástico Formato: 240mmx325mm, 4 furos, transparente; entre 0,10 e 0,15 micras (100 unidades por pacote)	PCT



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



13	Fita adesiva transparente, tamanho aproximado: 12mmX33m.	ROLO
14	Fita adesiva transparente larga; Rolo de aproximadamente 48mm x 50m	ROLO
15	Fita crepe rolo aproximadamente de 25mm x 50m, cor a definir no pedido	ROLO
16	Fita adesiva dupla-face, rolo aproximadamente de 25mm x 50m	ROLO
17	Grampeador grande, estrutura metálica de alta resistência, com capacidade de grampear mínimo 35 folhas e no máximo 50 folhas (papel gramatura 75g/m ²), com apoio anatômico e base antiderrapante.	UNID
18	Grampo 26/6 cobreado para grampeador acondicionado em caixas com 5000 unidades	CX
19	Extrator de grampos, tipo espátula, inoxidável, de 14 cm a 16cm de comprimento por cerca de 10,5mm de largura, liso, sem asperezas nas extremidades, caixa com 12 unidades.	CX
20	Pasta catálogo com 50 (cinquenta) plásticos, medindo cerca de 33cmX24cm, na cor preta.	UNID
21	Pasta classificadora plastificada c/ grampo trilho mola (preferencialmente)metal, lombo regulável nas dimensões aproximadas: 345 x 235 mm. Gramatura: 480g/m ²	UNID
22	Pasta aba ofício, plástica, com elástico já montada que comporte papel A4. COR A DEFINIR NA COMPRA	UNID
23	Pasta protetora de documentos em L para folha A4 preferencialmente transparente. Acondicionamento, de modo preferencial em pacotes de 100 unidades.	PCT
24	Pasta classificadora, com grampo plástico na medida de 226mmx335mmx10mm preta de polipropileno. COR A DEFINIR NA COMPRA	UNID
25	Grampo 23/13 para grampeador galvanizado; Fornecimento em caixa com 1000 unidades	CX
26	Grampeador Grande para no mínimo 100 Folhas; De Mesa Profissional Reforçado; Com capacidade para grampo 23/13	UN
27	Borracha padrão para apagar lápis número 40 - Caixa com 40 unidades	CX
28	Lápis preto nº 2 (HB), pré-apontado.	UNID
28	Pilha alcalina de 1,5v AA	UNID



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



29	Pilha alcalina de 1,5v AAA	UNID
30	Alfinete para mapa em aço com corpo cabeça em plástico de no mínimo 6mm. Embalados em caixas de 50 unidade.	CX
31	Mural revestido com feltro, com moldura em madeira, medindo aproximadamente 0,90m(L) X 0,60m(H)	UNID
32	Guilhotina Semi-Industrial para papel A4; Feita em Aço; Capacidade de corte: mínimo 350 folhas; Esquadro: um esquadro fixo e um móvel, que deve ser ajustado no tamanho do corte; Faca com trava automática; Prensagem do papel através de uma manivela rotatória, Comprimento mínimo do corte: 34cm; Largura mínimo da guilhotina: 39,5cm; Profundidade mínimo da guilhotina: 53,5cm;	UN
33	Faca Lâmina Para Guilhotina Semi Industrial A4; compatível com o modelo A4; Item 46;	UN
34	Guilhotina Semi-Industrial A3; Feita em aço; Capacidade de corte: Mínimo 400 folhas; Tipo: A3; Faca com trava automática; Esquadro: um esquadro fixo e um móvel, que deve ser ajustado no tamanho do corte; Prensagem do papel através de uma manivela rotatória; Comprimento do corte: mínimo 43cm; Largura mínima da guilhotina: 54cm; Profundidade mínimo da guilhotina: 66cm.	UN
36	Elástico feito de borracha natural que alongue, no mínimo, 4 vezes o seu tamanho e tenha 8,5cm de tamanho mínimo. Embalados em pacotes de 500 atilhos	PCT
37	Caixa de Arquivo Morto Plástico com aproximadamente 35x13x24,7cm	UNID
38	Cola branca líquida escolar, tubo de 90g, com data de validade de, no mínimo, 24 meses, a contar da entrega.	UNID
39	Corretivo em fita com cápsula em acrílico, tendo registro no Inmetro. 5mm x 6m.	UNID
40	ESTILETE 18MM em termoplástico anatômico, podendo ser emborrachado, cores sortidas, sistema de trava, lâmina em aço carbono com 18mm de largura, guia metálica, embalagem individual	UNID
41	Percevejos Latonados anti ferrugem, 100/CX	CX



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



42	Perfurador de papel central, para 2 furos, com pinos oxidados e base plástica, com indicação para centragem do papel na tampa e na base, com capacidade de perfurar ENTRE 35 E 50 FOLHAS.	UNID
43	Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, recarregável, COR A DEFINIR NA COMPRA, com ponta de feltro chanfrada, podendo ser utilizado em qualquer tipo de superfície lisa de rápida secagem. Composição: álcool, corantes orgânicos, glicol e conservantes.	UNID
44	Porta-papéis de acrílico (caixa para correspondência), com dois módulos, cor a definir na compra, 26cmX36cmX3,5cm.	UNID
45	Prancheta de acrílico, com mola prensora central, medindo aproximadamente 23cm X 34cm.	PÇA
46	Tinta para carimbo a base de água, para todos os tipos de almofadas, cor preta, frasco com no mínimo 40 ml.	Frasco
47	Agenda espiral anual, 1 dia por página (exceto sábado e domingo) capa e contra capa em papelão revestido por couchê formato 14,5/21,0cm (160 pág) folhas internas em papel off-set 60g/m ²	UNID
48	Colchete Nº 06 feito em aço galvanizado, tipo bailarina; Ideal para organização e fixação de papéis em pastas; Fornecimento em caixa com 72 unidades.	CX
49	Organizador de mesa 3 Divisórias em acrílico para armazenar e organizar itens de escritório, como clipes, borrachas, canetas e outros materiais pequenos. Cor a escolher no pedido.	UN
50	Controles universais de ar condicionados	UN
51	Calculadora 12 dígitos	UN

- 5.4.1. Não serão aceitas propostas com quantidade inferior ao total estimado no futuro Termo de Referência.
- 5.4.2. Os códigos apresentados referente ao CATMAT são apenas para referência, devendo o licitante ater-se às descrições dispostas no futuro Termo de Referência
- 5.4.3. As especificações de referência de cada um dos itens encontra-se pormenorizada nas Especificações - item 5.6 do presente Estudo.
- 5.4.4. A indicação tem caráter estritamente referencial, nos termos do art. 41, inciso I, alínea "d", da Lei nº 14.133/2021, sendo admitida a apresentação de propostas com equipamentos de qualidade e funcionalidade equivalentes, nos moldes do art. 42 da mesma norma.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



5.4.5. Serão aceitos materiais e insumos equivalentes aos mencionados, desde que atendam a todos os requisitos mínimos e funcionalidades, estabelecidos no futuro Termo de Referência.

5.4.6. Observações: Durante a pesquisa de preços junto ao PNCP, foi constatada dificuldade em encontrar alguns dos itens solicitados devido as características, desse modo, foi alterada conforme disposto abaixo:

5.4.6.1. Item 08 - Clip nº 02/0 - passou a ser solicitada a caixa com 500g, respeitando a quantidade original.

5.4.6.2. Item 09 - Clip nº 06/0 - passou a ser solicitada a caixa com 500g, respeitando a quantidade original.

5.5. Local de entrega

5.5.1. A entrega será realizada na Sede da Câmara Municipal de Viamão, localizada na Rua Luis Rosseti, nº 327, Centro de Viamão/RS, o qual deverá ocorrer preponderantemente, no setor de almoxarifado em dias úteis, no horário das 8h00 às 18h.

5.6. Do prazo de entrega do objeto

5.6.1. O prazo para entrega do objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é de 10 (dias) dias úteis, a contar do recebimento pela CONTRATADA, da nota de empenho/ordem de compra ou ordem de recebimento.

5.6.2. Todos os custos relacionados ao transporte e à entrega ocorrerão por conta da CONTRATADA;

5.7. Obrigações da Contratada

a) manter, durante toda a vigência deste registro de preços, todas as condições de habilitação e de qualificações técnicas estabelecidas no Edital do Pregão;

b) prestar todos os esclarecimentos ou informações e apresentar documentos contábeis, fiscais e financeiros, relativos à organização, registro contábil, quitação de tributos e contribuições ante os fiscos federal, estadual e municipal, quando solicitados pela CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO.

c) A entrega do objeto será realizada no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento, pela Contratada, da Nota de Empenho/Ordem de Compra/Ordem de Fornecimento, exceto quando as partes convencionarem prazo diferente.

d) A Nota de Empenho/Ordem de Compra/Ordem de Fornecimento, será enviada para o e-mail informado na proposta ou a outro posteriormente informado pela adjudicatária.

e) Caso algum produto não corresponda ao exigido, a adjudicatária deverá providenciar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data da



entrega do objeto, a sua substituição, visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no instrumento convocatório.

f) A entrega dos materiais deverá ser realizada na Câmara de Vereadores de Viamão, na Rua Luis Rosseti, nº 327, no Centro de Viamão/RS, junto ao Setor de Almoxarifado em dias úteis, no horário das 8h00 às 18h.

g) Se o prazo de entrega do objeto solicitado recaírem em data posterior à vigência da Ata da Registro de Preços, este deverá ser fornecido, caso a Nota de Empenho/Ordem de Compra/Ordem de Fornecimento for emitida no período de vigência desta Ata.

5.8. Obrigações da Contratante:

a) demandar, por escrito, o fornecimento do objeto desta ata, através de nota de empenho/ordem de compra, encaminhada por meio de e-mail;

b) emitir nota de empenho de despesa e autorização de aquisição, que indicará quantidades do material, local e prazos de entrega, e os preços unitário e total;

c) acompanhar a entrega do objeto requisitado, receber e conferir a quantidade, atestando o recebimento provisório, por intermédio do GESTOR;

d) examinar a conformidade do produto recebido com a solicitação do GESTOR e atestar os documentos de despesa, quando provado o correto fornecimento;

e) promover o pagamento do preço correspondente ao valor da autorização de fornecimento, no prazo de até 5 (cinco) dias após a apresentação do documento fiscal de cobrança, de acordo com o presente registro de preços, não sendo obrigada a solicitar uma quantidade mínima em quaisquer pedidos;

f) registrar e notificar os casos de atraso ou desatendimento das especificações para adoção das providências cabíveis, informando ao FORNECEDOR as irregularidades.

g) O Setor de Almoxarifado, entendendo que há necessidade de apresentação de amostra, solicitará à adjudicatária e esta deverá entregar a amostra no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

6.1. O quantitativo estimado para a contratação pretendida encontra-se disposto no anexo ao DFD e no item 7.1. deste ETP.

6.2. Essas quantidades foram definidas considerando o levantamento atual das necessidades da instituição, fornecido pelo demandante por meio do Anexo ao DFD.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. Estima-se para a contratação almejada, utilizando pesquisa de preços no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, Painel de Preços, por meio de contratações já realizadas e com o objeto similar ao do presente Processo Licitatório, os quais podem ser conferidos nos orçamentos anexados no Processo Administrativo e na tabela



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



disponível no item 5.6 e pormenorizado abaixo, restando o valor de R\$ 94.067,84 (noventa e quatro mil, sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Alfinete para mapa em aço com corpo cabeça em plástico de no mínimo 6mm						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-000415/2025	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
PNCP 03	17/07/2025	MUNICÍPIO DE ERNESTINA	92406180000124-1-000079/2025	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
INT 01	15/12/2025	https://www.armarinhoambar.com.br/		500	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00
INT 02	15/12/2025	https://www.temdetudoaviamento.com/		500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
INT 03	15/12/2025	https://www.tecbord.com.br/		500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 5,68
					VALOR TOTAL	R\$ 2.840,00
Elástico feito de borracha natural (atilho) PCT C/ 500						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/PR	76169879000161-1-000182/2025	20	R\$ 11,97	R\$ 239,40
PNCP 02	27/11/2025	MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS	04217437000132-1-000170/2025	20	R\$ 10,80	R\$ 216,00
INT 01	12/12/2025	www.digitalsul.com.br		20	R\$ 13,45	R\$ 269,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



INT 02	12/12/20025	www.tavipapelaria.com.br	20	R\$ 14,95	R\$ 299,00
INT 03	12/12/2025	www.schmittbrasil.com.br	20	R\$ 16,80	R\$ 336,00
				VALOR MÉDIO	R\$ 13,59
				VALOR TOTAL	R\$ 271,80

Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 76mm x 76mm

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	200	R\$ 3,14	R\$ 628,00
PNCP 02	17/11/2025	MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS	87612891000115-1-000078/2025	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
PNCP 03	07/10/2025	MUNICÍPIO DE RESTINGA SECA	87490306000151-1-000007/2025	200	R\$ 2,47	R\$ 494,00
INT 01	18/12/2025	https://atacadojandaia.com.br/		200	R\$ 3,51	R\$ 702,00
INT 02	18/12/2025	https://www.joyinformatica.com.br/		200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
INT 03	18/12/2025	https://www.casadopapel.com.br/		200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,57
					VALOR TOTAL	R\$ 714,00

Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 38mm x 50mm

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-000415/2025	200	R\$ 2,45	R\$ 490,00
PNCP 03	17/07/2025	MUNICÍPIO DE ERNESTINA	92406180000124-1-000079/2025	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
INT 01	18/12/2025	https://atacadojandaia.com.br/		200	R\$ 5,05	R\$ 1.010,00
INT 02	18/12/2025	https://www.amazon.com.br/		200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00
INT 03	18/12/2025	https://www.casadopapel.com.br/		200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 4,51
					VALOR TOTAL	R\$ 902,00

Borracha padrão para apagar lápis número 40 (caixa com 40 Un)

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	10/11/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO	87613105000102-1-000062/2025	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
PNCP 02	17/11/2025	MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO	01612776000125-1-0000719/2025	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
INT 01	18/12/2025	https://www.multicentercomercial.com.br/		10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
INT 02	18/12/2025	https://www.lojascacula.com.br/		10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
INT 03	18/12/2025	https://www.manders.com.br/		10	R\$ 16,39	R\$ 163,90
					VALOR MÉDIO	R\$ 12,43
					VALOR TOTAL	R\$ 124,30

Caderno capa dura de linhas com espiral; Formato: 200mm x 275mm, 96 folhas, 1 matéria.

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE	30372673000133-1-000056/2025	200	R\$ 8,58	R\$ 1.716,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



		SAÚDE DE PAIÇANDU/PR				
PNCP 02	15/12/2025	MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS	04217437000132-1-00 0170/2025	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
PNCP 03	10/11/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO	87613105000102-1-00 0062/2025	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
INT 01	18/12/2025	https://www.casadopapel.com.br/		200	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
INT 02	18/12/2025	https://www.joyinformatica.com.br/		200	R\$ 10,63	R\$ 2.126,00
INT 03	18/12/2025	https://www.havan.com.br/		200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 9,14
					VALOR TOTAL	R\$ 1.828,00

Caderno capa dura de linhas espiral, pequeno , Formato: 140mm x 202mm

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-00 0056/2025	100	R\$ 4,79	R\$ 479,00
PNCP 02	27/11/2025	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE/RS	83602151000147-1-00 0073/2025	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
PNCP 03	04/12/2025	MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO/RS	01612776000125-1-00 0719/2025	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
INT 01	18/12/2025	https://www.havan.com.br/		100	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
INT 02	18/12/2025	https://www.madrapapelaria.com.br/		100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
INT 03	18/12/2025	https://www.condor.com.br/		100	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 13,69



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



						VALOR TOTAL	R\$ 1.369,00
Caixa de Arquivo Morto Plástico com aproximadamente 35x13x24,7cm							
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
PNCP 01	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-000053/2025	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00	
PNCP 02	16/12/2025	INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ - IAPAR-EMATER	75234757000149-1-002173/2025	1000	R\$ 6,99	R\$ 6.990,00	
PNCP 03	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/PR	76169879000161-1-000182/2025	1000	R\$ 4,57	R\$ 4.570,00	
						VALOR MÉDIO	R\$ 5,55
						VALOR TOTAL	R\$ 5.550,00
Caneta esferográfica, escrita AZUL							
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	60	R\$ 28,83	R\$ 1.729,80	
PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-000415/2025	60	R\$ 24,88	R\$ 1.492,80	
PNCP 03	17/07/2025	MUNICÍPIO DE ERNESTINA	92406180000124-1-000079/2025	60	R\$ 25,87	R\$ 1.552,20	
						VALOR MÉDIO	R\$ 26,53
						VALOR TOTAL	R\$ 1.591,80
Caneta esferográfica, escrita PRETA							



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	40	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-000415/2025	40	R\$ 24,72	R\$ 988,80
INT 01	12/12/2025	www.kalunga.com.br		40	R\$ 46,60	R\$ 1.864,00
INT 02	12/12/2025	www.papelariareal.com.br		40	R\$ 59,75	R\$ 2.390,00
INT 03	12/12/2025	www.portinfo.com.br		40	R\$ 44,90	R\$ 1.796,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 40,59
					VALOR TOTAL	R\$ 1.623,60

Caneta esferográfica, escrita VERMELHA

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-000415/2025	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
PNCP 03	17/07/2025	MUNICÍPIO DE ERNESTINA	92406180000124-1-000079/2025	20	R\$ 25,89	R\$ 517,80
					VALOR MÉDIO	R\$ 25,96
					VALOR TOTAL	R\$ 519,20

Clips arame de aço niquelado nº 2/0, em caixa com 500g



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	01/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO/RS	87613105000102-1-000062/2025	28	R\$ 6,09	R\$ 170,52
PNCP 02	24/11/2025	MUNICÍPIO DE PIRAPÓ/RS	91553941000108-1-000035/2025	28	R\$ 6,20	R\$ 173,60
PNCP 03	05/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-000105/2025	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
INT01	19/12/2025	https://www.amazon.com.br/		28	R\$ 19,90	R\$ 557,20
INT02	19/12/2025	https://www.kalunga.com.br/		28	R\$ 19,90	R\$ 557,20
INT03	19/12/2025	https://www.desconto aqui.com.br/		28	R\$ 16,70	R\$ 467,60
					VALOR MÉDIO	R\$ 13,27
					VALOR TOTAL	R\$ 371,56

Clips arame de aço niquelado nº 6/0, em caixa com 500g

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	05/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-000105/2025	90	R\$ 14,30	R\$ 1.287,00
PNCP 02	24/11/2025	MUNICÍPIO DE PIRAPÓ/RS	91553941000108-1-000035/2025	90	R\$ 6,20	R\$ 558,00
PNCP 03	14/10/2025	MUNICÍPIO DE BORRAZÓPOLIS/PR	75740829000120-1-000111/2025	90	R\$ 9,99	R\$ 899,10
INT 01	19/12/2025	https://www.amazon.com.br/		90	R\$ 31,33	R\$ 2.819,70
INT 02	19/12/2025	https://www.grupokaminski.com.br/		90	R\$ 8,45	R\$ 760,50
INT 03	19/12/2025	https://www.gimba.com.br/		90	R\$ 17,49	R\$ 1.574,10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



					VALOR MÉDIO	R\$ 14,63
					VALOR TOTAL	R\$ 1.316,70

Cola branca líquida escolar, tubo de 90g, com data de validade de, no mínimo, 24 meses, a contar da entrega

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/07/2025	MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS	94702784000143-1-000112/2025	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00
PNCP 02	27/11/2025	Vacaria/RS	04712762000171-1-000050/2025	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
PNCP 03	03/10/2025	AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL	28612996000105-1-000022/2025	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50
					VALOR MÉDIO	R\$ 1,28
					VALOR TOTAL	R\$ 64,00

Corretivo em fita com cápsula em acrílico, tendo registro no Inmetro. 5mm x 6m

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
PNCP 02	26/11/2025	MUNICÍPIO DE PROTÁSIO ALVES/RS	91566885000146-1-000082/2025	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	06/08/2025	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS	87612891000115-1-00 0078/2025	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
INT 01	12/12/2025	https://www.kalunga.com.br/		100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
INT 02	12/12/2025	https://www.sulpar.com.br/		100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
INT 03	12/12/2025	https://www.havan.com.br/		100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 6,99
					VALOR TOTAL	R\$ 699,00

Envelope Branco Formato:114mmx229mm, 75g, tipo Ofício 7500, 1000/CX

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	27/11/2025	Vacaria/RS	04712762000171-1-00 0050/2025	10000	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
PNCP 02	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-00 0053/2025	10000	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
PNCP 03	19/12/2025	MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-00 0152/2025	10000	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 0,26
					VALOR TOTAL	R\$ 2.600,00

Envelope A4 Saco Off Set Branco (229X324)mm tipo: SOF732, 1000/CX

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	11/12/2025	MUNICÍPIO DE MAMBORÊ/PR	75368928000122-1-00 0375/2025	20000	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00
PNCP 02	17/09/2025	PREFEITURA MUNICIPAL DE	76105584000121-1-00 0139/2025	20000	R\$ 0,33	R\$ 6.600,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



		TIJUCAS DO SUL/PR				
PNCP 03	13/11/2025	MUNICÍPIO DE ESTEIO/RS	88150495000186-1-00 0386/2025	20000	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 0,29
					VALOR TOTAL	R\$ 5.800,00

Envelope plástico Formato: 240mmx325mm, 4 furos, transparente; entre 0,10 e 0,15 micras (50 PCT) DE 100 UN

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	76169879000161-1-00 0182/2025	50	R\$ 21,36	R\$ 1.068,00
PNCP 02	11/02/2025	MUNICÍPIO DE TRES BARRAS DO PARANÁ	78121936000168-1-00 0003/2025	50	R\$ 33,30	R\$ 1.665,00
PNCP 03	03/04/2025	MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ/PR	76920800000192-1-00 0001/2025	50	R\$ 21,88	R\$ 1.093,75
					VALOR MÉDIO	R\$ 25,51
					VALOR TOTAL	R\$ 1.275,50

ESTILETE 18MM

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-00 0056/2025	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
PNCP 02	07/10/2025	MUNICÍPIO DE RESTINGA SECA	87490306000151-1-00 0007/2025	200	R\$ 5,11	R\$ 1.022,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	18/12/2025	MUNICÍPIO DE INDAIAL/SC	83102798000100-1-00 0285/2025	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 8,37
					VALOR TOTAL	R\$ 1.674,00

Extrator de grampos (CAIXA COM 12)

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	15/12/2025	MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS	04217437000132-1-00 0170/2025	5	R\$ 14,65	R\$ 73,25
PNCP 02	27/11/2025	MUNICÍPIO DE PIRAPÓ/RS	91553941000108-1-00 0035/2025	5	R\$ 14,40	R\$ 72,00
PNCP 03	18/02/2025	MUNICÍPIO DE CANDELARIA/RS	87568911000106-1-00 0020/2025	5	R\$ 12,48	R\$ 62,40
INT 01	15/12/2025	https://www.extra.com.br/		5	R\$ 24,46	R\$ 122,30
INT 02	15/12/2025	https://www.paperhope.com.br/		5	R\$ 18,82	R\$ 94,10
INT 03	15/12/2025	https://www.amazon.com.br/		5	R\$ 20,13	R\$ 100,65
					VALOR MÉDIO	R\$ 17,49
					VALOR TOTAL	R\$ 87,45

Fita adesiva transparente, tamanho aproximado: 12 mm X 33 mm

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-00 0053/2025	200	R\$ 1,25	R\$ 250,00
PNCP 02	07/10/2025	MUNICÍPIO DE RESTINGA SECA	87490306000151-1-00 0007/2025	200	R\$ 1,09	R\$ 218,00
PNCP 03	04/12/2025	MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO	01612776000125-1-00 0719/2025	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



					VALOR MÉDIO	R\$ 1,08
					VALOR TOTAL	R\$ 216,00
Fita adesiva transparente larga; Rolo de aproximadamente 48mm x 50m						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-000053/2025	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
PNCP 02	07/10/2025	MUNICÍPIO DE RESTINGA SECA	87490306000151-1-000007/2025	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00
PNCP 03	17/11/2025	MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS	87612891000115-1-000078/2025	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,77
					VALOR TOTAL	R\$ 754,00
Fita crepe rolo aproximadamente de 25mm x 50m, cor a definir no pedido						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-000056/2025	200	R\$ 3,47	R\$ 694,00
PNCP 02	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA	76169879000161-1-000182/2025	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
PNCP 03	26/11/2025	MUNICÍPIO DE PROTÁSIO ALVES	91566885000146-1-000082/2025	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,62
					VALOR TOTAL	R\$ 724,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



Fita adesiva dupla-face, rolo aproximadamente de 25mm x 50m						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	19/12/2025	MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-00 0152/2025	200	R\$ 3,09	R\$ 618,00
PNCP 02	05/12/2025	MUNICÍPIO DE TURUÇU/RS	01613067000164-1-00 1965/2025	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
PNCP 03	11/02/2025	MUNICÍPIO DE TRES BARRAS DO PARANÁ	78121936000168-1-00 0003/2025	200	R\$ 9,48	R\$ 1.896,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 6,49
					VALOR TOTAL	R\$ 1.298,00
Grampeador grande, estrutura metálica de alta resistência (35 A 50 FLS)						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-00 0053/2025	100	R\$ 9,65	R\$ 965,00
PNCP 02	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	76169879000161-1-00 0182/2025	100	R\$ 23,60	R\$ 2.360,00
PNCP 03	06/02/2025	MUNICÍPIO DE SAGRADA FAMÍLIA	92410422000153-1-00 0013/2025	100	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 15,41
					VALOR TOTAL	R\$ 1.541,00
Grampo 26/6 cobreado para grampeador acondicionado em caixas com 5000 unidades						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 01	17/11/2025	MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO	01612776000125-1-00 0719/2025	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
PNCP 02	12/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO/RS	87613105000102-1-00 0062/2025	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
PNCP 03	27/11/2025	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE/SC	83602151000147-1-00 0073/2025	500	R\$ 3,72	R\$ 1.860,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,10
					VALOR TOTAL	R\$ 1.550,00

Lápis preto nº 2 (HB), pré-apontado

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	15/12/2025	MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS	04217437000132-1-00 0170/2025	600	R\$ 12,49	R\$ 104,08
PNCP 02	15/12/2025	MUNICIPIO DE MAMBORÊ/PR	75368928000122-1-00 0375/2025	600	R\$ 15,48	R\$ 129,00
PNCP 03	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	76169879000161-1-00 0182/2025	600	R\$ 4,66	R\$ 233,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 10,88
					VALOR TOTAL	R\$ 6.528,00

Mural revestido com feltro, com moldura em madeira, medindo aproximadamente 0,90m(L) X 0,60m(H)

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	22/12/2025		GGPEL	50	R\$ 109,90	R\$ 5.495,00
PNCP 02	22/12/2025		GIMBA	50	R\$ 99,90	R\$ 4.995,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	22/12/2025	<u>UNILAR VARIEDADES</u>		50	R\$ 129,90	R\$ 6.495,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 113,23
					VALOR TOTAL	R\$ 5.661,50
Pasta catálogo com 50 (cinquenta) plásticos, medindo cerca de 33cmX24cm, na cor preta.						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	28/11/2025	MUNICÍPIO DE TURUÇU/RS	01613067000164-1-001961/2025	200	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
PNCP 02	02/10/2025	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-000152/2025	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
PNCP 03	21/10/2025	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS - VACARIA/RS	04712762000171-1-000050/2025	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
INT 01	15/12/2025	https://www.kalunga.com.br/		200	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
INT 02	15/12/2025	https://www.casadopapel.com.br/		200	R\$ 25,98	R\$ 5.196,00
INT 03	15/12/2025	https://www.amazon.com.br/		200	R\$ 23,90	R\$ 4.780,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 16,20
					VALOR TOTAL	R\$ 3.240,00
Pasta classificadora plastificada c/ grampo trilho mola (preferencialmente) (simples, colorida)						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 01	18/08/2025	MUNICÍPIO DE CANDELARIA/RS	87568911000106-1-000020/2025	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00
PNCP 02	12/02/2025	MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/SC	83102780000108-1-000002/2025	200	R\$ 1,72	R\$ 344,00
PNCP 03	02/09/2025	MUNICÍPIO DE IRAI/RS	87612941000164-1-000084/2025	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 1,50
					VALOR TOTAL	R\$ 300,00

Pasta aba officio, plástica, com elástico já montada que comporte papel A4. COR A DEFINIR NA COMPRA

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	01/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO/RS	87613105000102-1-000062/2025	400	R\$ 1,40	R\$ 560,00
PNCP 02	05/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-000105/2025	400	R\$ 1,59	R\$ 636,00
PNCP 03	07/11/2025	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI - RODEIO BONITO/RS	02493318000187-1-000039/2025	400	R\$ 2,35	R\$ 940,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 1,78
					VALOR TOTAL	R\$ 712,00

Pasta protetora de documentos em L para folha A4 preferencialmente transparente

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	76169879000161-1-000182/2025	400	R\$ 0,07	R\$ 26,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 02	11/02/2025	MUNICÍPIO DE TRES BARRAS DO PARANÁ/RS	78121936000168-1-000003/2025	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00
PNCP 03	03/04/2025	MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ/PR	76920800000192-1-000001/2025	400	R\$ 0,56	R\$ 224,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 0,54
					VALOR TOTAL	R\$ 216,00
Pasta classificadora, com grampo plástico na medida de 226mmx335mmx10mm preta de polipropileno. (preta capa dura)						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	76169879000161-1-000182/2025	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
PNCP 02	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-000053/2025	200	R\$ 3,25	R\$ 650,00
PNCP 03	12/09/2025	MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES/RS	87334918000155-1-000338/2025	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 2,08
					VALOR TOTAL	R\$ 416,00
Perceijos Latonados anti ferrugem, 100/CX						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	18/02/2025	MUNICÍPIO DE CANDELARIA/RS	87568911000106-1-000020/2025	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 02	27/11/2025	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS	04712762000171-1-00 0050/2025	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
PNCP 03	02/09/2025	MUNICÍPIO DE IRAÍ/RS	87612941000164-1-00 0084/2025	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 2,01
					VALOR TOTAL	R\$ 100,50
Perfurador de papel central, para 2 furos (35 - 50 FOLHAS)						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	10/11/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO	87613105000102-1-00 0062/2025	100	R\$ 67,19	R\$ 6.719,00
PNCP 02	03/10/2025	AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL	28612996000105-1-00 0022/2025	100	R\$ 107,90	R\$ 10.790,00
PNCP 03	26/11/2025	MUNICÍPIO DE PROTÁSIO ALVES/RS	91566885000146-1-00 0082/2025	100	R\$ 62,82	R\$ 6.282,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 79,30
					VALOR TOTAL	R\$ 7.930,00
Pilha alcalina de 1,5v AA						



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	10/11/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO	87613105000102-1-000062/2025	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
PNCP 02	27/11/2025	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE	83602151000147-1-000073/2025	500	R\$ 1,74	R\$ 870,00
PNCP 03	19/12/2025	MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-000152/2025	500	R\$ 1,27	R\$ 635,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 2,17
					VALOR TOTAL	R\$ 1.085,00

Pilha alcalina de 1,5v AAA

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	10/11/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO	87613105000102-1-000062/2025	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
PNCP 02	27/11/2025	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE	83602151000147-1-000073/2025	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
PNCP 03	19/12/2025	MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-000152/2025	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,42
					VALOR TOTAL	R\$ 1.708,33

Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, recarregável

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
----------	------	-------	----------------	--------	-------------	-------------



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 01	09/07/2025	MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS	94702784000143-1-00 0112/2025	1000	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00
PNCP 02	28/03/2025	CANGUCU CÂMARA DE VEREADORES	90320847000146-1-00 0053/2025	1000	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00
PNCP 03	09/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-00 0105/2025	1000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 2,21
					VALOR TOTAL	R\$ 2.210,00

Porta-papéis de acrílico

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	15/12/2025	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ	78680337000265-1-00 0113/2025	50	R\$ 35,50	R\$ 1.775,00
PNCP 02	17/12/2025	MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO/PR	95719472000105-1-00 0197/2025	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
PNCP 03	18/12/2025	MUNICÍPIO DE INDAIAL/SC	83102798000100-1-00 0285/2025	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 51,50
					VALOR TOTAL	R\$ 2.575,00

Prancheta de acrílico, com mola prensora central, medindo aproximadamente 23cm X 34cm.

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-00 0105/202	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
PNCP 02	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/PR	76169879000161-1-00 0182/2025	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	03/10/2025	AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL	28612996000105-1-00 0022/2025	200	R\$ 15,17	R\$ 3.034,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 11,61
					VALOR TOTAL	R\$ 2.322,00
Tinta para carimbo a base de água (PRETA)						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/PR	76974823000180-1-00 0105/2025	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
PNCP 02	19/12/2025	MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA/RS	94309291000148-1-00 0152/2025	20	R\$ 3,16	R\$ 63,20
PNCP 03	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/PR	76169879000161-1-00 0182/2025	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
					VALOR MÉDIO	R\$ 3,23
					VALOR TOTAL	R\$ 64,60
Agenda espiral anual, 1 dia por página						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-00 0056/2025	100	R\$ 33,75	R\$ 3.375,00
PNCP 02	15/12/2025	MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO/RS	90873787000199-1-00 3399/2025	100	R\$ 59,89	R\$ 5.989,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	12/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO/RS	87613105000102-1-00 0062/2025	100	R\$ 25,41	R\$ 2.541,00
INT 01	29/12/2025	ATACADO JANDAIA		100	R\$ 50,31	R\$ 5.031,00
INT 02	29/12/2025	KALUNGA		100	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
INT 03	29/12/2025	AMAZON		100	R\$ 43,90	R\$ 4.390,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 39,68
					VALOR TOTAL	R\$ 3.968,00

Colchete Nº 06 feito em aço galvanizado, tipo bailarina 250 CXS DE 72 UN

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	27/11/2025	MUNICÍPIO DE PIRAPÓ/RS	91553941000108-1-00 0035/2025	250	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00
PNCP 02	09/12/2025	MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL/RS	91103093000135-1-00 0391/2025	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
PNCP 03	09/10/2025	MUNICÍPIO DE MARATA/RS	93235943000184-1-00 0099/2025	250	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 4,63
					VALOR TOTAL	R\$ 1.157,50

Grupo 23/13 para grampeador galvanizado; Fornecimento em caixa com 1000 unidades

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI/RS	76974823000180-1-00 0105/2025	100	R\$ 19,50	R\$ 390,00
PNCP 02	11/02/2025	MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANÁ	78121936000168-1-00 0003/2025	100	R\$ 26,89	R\$ 537,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PNCP 03	18/02/2025	MUNICÍPIO DE CANDELARIA/RS	87568911000106-1-000020/2025	100	R\$ 15,00	R\$ 300,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 20,46
					VALOR TOTAL	R\$ 2.046,00
Grampeador Grande para no mínimo 100 Folhas; De Mesa Profissional Reforçado;						
PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	11/02/2025	MUNICÍPIO DE TRES BARRAS DO PARANÁ	78121936000168-1-000003/2025	10	R\$ 98,85	R\$ 988,50
PNCP 02	21/02/2025	MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO BELTRÃO/PR	76950039000131-1-000004/2025	10	R\$ 89,90	R\$ 899,00
PNCP 03	17/12/2025	MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO/PR	95719472000105-1-000197/2025	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00
					VALOR MÉDIO	R\$ 75,75
					VALOR TOTAL	R\$ 757,50
"Guilhotina Semi-Industrial para papel A4						
PESQUISA	DATA	LINK		QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
INT 01	19/12/2025	VELVE		5	R\$ 799,99	R\$ 3.999,95
INT 02	19/12/2025	AMAZON		5	R\$ 899,90	R\$ 4.499,50
INT 03	19/12/2025	MARPAZ		5	R\$ 979,90	R\$ 4.899,50
					VALOR MÉDIO	R\$ 893,26
					VALOR TOTAL	R\$ 4.466,30



Guilhotina Semi-Industrial A3					
PESQUISA	DATA	LINK	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
INT 01	19/12/2025	AGROTAMA	5	R\$ 899,10	R\$ 4.495,50
INT 02	19/12/2025	VELVE	5	R\$ 929,99	R\$ 4.649,95
INT 03	19/12/2025	AMAZON	5	R\$ 1.099,00	R\$ 5.495,00
				VALOR MÉDIO	R\$ 976,03
				VALOR TOTAL	R\$ 4.880,15
Lâmina Faca Para Guilhotina Semi Industrial A3, compatível com o modelo A3					
PESQUISA	DATA	LINK	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
INT 01	19/12/2025	VELVE	5	R\$ 199,99	R\$ 999,95
INT 02	19/12/2025	ADMAQ	5	R\$ 198,00	R\$ 990,00
INT 03	19/12/2025	ART COMERCIAL	5	R\$ 246,50	R\$ 1.232,50
				VALOR MÉDIO	R\$ 214,83
				VALOR TOTAL	R\$ 1.074,15
Faca Lâmina Para Guilhotina Semi Industrial A4; compatível com o modelo A4; Item 46					
PESQUISA	DATA	LINK	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
INT 01	19/12/2025	ADMAQ	5	R\$ 188,00	R\$ 940,00
INT 02	19/12/2025	VELVE	5	R\$ 199,99	R\$ 999,95
INT 03	19/12/2025	CRIARTE	5	R\$ 329,00	R\$ 1.645,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



					VALOR MÉDIO	R\$ 239,00
					VALOR TOTAL	R\$ 1.195,00

Organizador de mesa 3

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	09/12/2025	MUNICÍPIO DE RESERVA/RS	761698790000161-1-000182/2025	50	R\$ 15,92	R\$ 796,00
PNCP 02	12/02/2025	MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/RS	831027800000108-1-000002/2025	50	R\$ 9,40	R\$ 470,00
PNCP 03	19/11/2025	MUNICÍPIO DE BORRAZÓPOLIS/PR	757408290000120-1-000111/2025	50	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50
					VALOR MÉDIO	R\$ 15,92
					VALOR TOTAL	R\$ 796,00

Controles universais de ar condicionados

PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	15/12/2025	MUNICIPIO DE SAO BENTO DO SUL/SC	860513980000100-1-000217/2025	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
PNCP 02	07/10/2025	MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL/RS	911030930000135-1-000338/2025	50	R\$ 34,44	R\$ 1.722,00
PNCP 03	17/11/2025	MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/RS	929635600000160-1-000630/2025	50	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50
					VALOR MÉDIO	R\$ 24,13
					VALOR TOTAL	R\$ 1.206,50

Calculadora de Mesa 12 dígitos



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



PESQUISA	DATA	ÓRGÃO	ID CONTRATAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PNCP 01	23/06/2025	AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIÇANDU/PR	30372673000133-1-00 0056/2025	10	R\$ 13,39	R\$ 133,90
PNCP 02	14/10/2025	MUNICÍPIO DE RIO PARDO	88821079000162-1-00 0415/2025	10	R\$ 15,29	R\$ 152,90
PNCP 03	15/12/2025	MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS	04217437000132-1-00 0170/2025	10	R\$ 15,39	R\$ 153,90
					VALOR MÉDIO	R\$ 14,69
					VALOR TOTAL	R\$ 146,90
ESTIMATIVA TOTAL						R\$ 94.067,84

7.2. Estimativa referente aos materiais de expediente:

7.2.1. Foi realizada pesquisa de preço no Portal Nacional de Compras Públicas e na Internet, em sítios eletrônicos reconhecidos nacionalmente.

7.2.2. Região aplicada: Sul (Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná).

7.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1. A solução proposta é a aquisição de materiais de expediente, conforme disposto no item 5.6 do presente Estudo Técnico Preliminar.

8.2. A contratada deverá manter a garantia mínima dos produtos ofertados pelo período de 12 meses, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis, além de ser obrigada a reparar os prejuízos que causar à Contratante ou a terceiros, decorrentes de falhas nos produtos ou de sua respectiva entrega ou ainda relacionados à fabricação ou armazenagem.

8.3. Desse modo, recomenda-se a contratação de empresa especializada para eventual aquisição, por meio de ata de registro de preço, de materiais e insumos de limpeza higiene, conforme descrito no futuro Termo de Referência, Edital e anexos.



9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso;
- 9.2. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado;
- 9.3. Em vista disto, o princípio do parcelamento **deverá ser aplicado** parcialmente à presente contratação, tendo em vista que eventual não divisão do objeto geraria perda de economia de escala. Além do exposto, a quantidade de cada um dos produtos a serem adquiridos é moderada e a quantidade total de itens é extensa, o que torna a gestão de múltiplos contratos antieconômica e ineficiente em caso de parcelamento total do objeto. Ademais, o parcelamento total da contratação acarretaria em em múltiplos contratos e sobrecarga da gestão contratual, prejudicando a correta fiscalização da entrega dos produtos, uma vez que o número de servidores é limitado.
- 9.4. Disposição do parcelamento parcial do itens:

ANEXO I - BLOCOS ADESIVOS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
1	412152	Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 76mm x 76mm, com 100 folhas por bloco. Cor a definir na compra/pedido	Bloco	20	200	R\$ 3,57	R\$ 714,00
2	447930	Bloco autoadesivo de notas removíveis, tipo post it, tamanho 38mm x 50mm, com 400 folhas por pacote. Cor a definir na compra/pedido	Bloco	20	200	R\$ 4,51	R\$ 902,00
ANEXO II - CADERNOS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



3	622531	Caderno capa dura de linhas com espiral; Formato: 200mm x 275mm, 96 folhas, 1 matéria.	UNID	20	200	R\$ 9,14	R\$ 1.828,00
4	622530	Caderno capa dura de linhas espiral, pequeno, Formato: 140mm x 202mm, de 80 a 112 folhas.	UNID	10	100	R\$ 13,69	R\$ 1.369,00

ANEXO III - CANETAS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
5	417060	Caneta esferográfica, escrita AZUL, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade indeterminada expressa na embalagem.	CX	6	60	R\$ 26,53	R\$ 1.591,80
6	411704	Caneta esferográfica, escrita PRETA, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade indeterminada expressa na embalagem.	CX	4	40	R\$ 40,59	R\$ 1.623,60
7	356780	Caneta esferográfica, escrita VERMELHA, corpo hexagonal transparente e incolor, ponta média de níquel prateado de 1mm e esfera de tungstênio, com orifício para respiro e tampa ventilada, com selo do INMETRO, acondicionadas em caixas com 50 unidades e com validade	CX	2	20	R\$ 25,96	R\$ 519,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



		indeterminada expressa na embalagem.					
ANEXO IV - CLIPS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
8	354394	Clips arame de aço niquelado nº 2/0, em caixa com 100 (cem) unidades.	CX	10	28	R\$ 13,27	R\$ 371,56
9	483432	Clips arame de aço niquelado nº 6/0, em caixa com 100 (cem) unidades.	CX	20	90	R\$ 14,63	R\$ 1.316,70
ANEXO V - ENVELOPES							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
10	463528	Envelope Branco Formato:114mmx229mm, 75g, tipo Ofício 7500, 1000/CX	CX	1	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
11	467061	Envelope A4 Saco Off Set Branco (229X324)mm tipo: S0F732, 1000/CX	CX	2	20	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
12	435872	Envelope plástico Formato: 240mmx325mm, 4 furos, transparente; entre 0,10 e 0,15 micras (100 unidades por pacote)	PCT	5	50	R\$ 25,51	R\$ 1.275,50
ANEXO VI - FITAS ADESIVAS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



13	611018	Fita adesiva transparente, tamanho aproximado: 12mmX33m.	ROLO	20	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00
14	445375	Fita adesiva transparente larga; Rolo de aproximadamente 48mm x 50m	ROLO	20	200	R\$ 3,77	R\$ 754,00
15	278969	Fita crepe rolo aproximadamente de 25mm x 50m, cor a definir no pedido	ROLO	20	200	R\$ 3,62	R\$ 724,00
16	279002	Fita adesiva dupla-face, rolo aproximadamente de 25mm x 50m	ROLO	20	200	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00

ANEXO VII - GRAMPEADORES E AFINS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
17	359941	Grampeador grande, estrutura metálica de alta resistência, com capacidade de grampear mínimo 35 folhas e no máximo 50 folhas (papel gramatura 75g/m ²), com apoio anatômico e base antiderrapante.	UNID	10	100	R\$ 15,41	R\$ 1.541,00
18	425226	Grampo 26/6 cobreado para grampeador acondicionado em caixas com 5000 unidades	CX	50	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
19	429012	Extrator de grampos, tipo espátula, inoxidável, de 14 cm a 16cm de comprimento por cerca de 10,5mm de largura, liso, sem asperezas nas extremidades, caixa com 12 unidades.	CX	1	5	R\$ 17,49	R\$ 87,45

ANEXO VIII - PASTAS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
20	348958	Pasta catálogo com 50 (cinquenta) plásticos, medindo cerca de 33cmX24cm, na cor preta.	UNID	10	200	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
21	320230	Pasta classificadora plastificada c/ grampo trilho mola (preferencialmente) metal, lombo regulável nas dimensões aproximadas: 345 x 235 mm. Gramatura: 480g/m ²	UNID	20	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
22	622663	Pasta aba ofício, plástica, com elástico já montada que comporte papel A4. COR A DEFINIR NA COMPRA	UNID	40	400	R\$ 1,78	R\$ 712,00
23	384495	Pasta protetora de documentos em L para folha A4 preferencialmente transparente. Acondicionamento, de modo preferencial em pacotes de 100 unidades.	PCT	100	400	R\$ 0,54	R\$ 216,00
24	615121	Pasta classificadora, com grampo plástico na medida de 226mmx335mmx10mm preta de polipropileno. COR A DEFINIR NA COMPRA	UNID	40	200	R\$ 2,08	R\$ 416,00

ANEXO IX - GRAMPEADOR GRANDE E AFINS

ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
25		Grampo 23/13 para grampeador galvanizado; Fornecimento em caixa com 1000 unidades	CX	5	100	R\$ 20,46	R\$ 2.046,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



26		Grampeador Grande para no mínimo 100 Folhas; De Mesa Profissional Reforçado; Com capacidade para grampo 23/13	UN	1	10	R\$ 75,75	R\$ 757,50
ANEXO X - LÁPIS E BORRACHA							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
27	437684	Borracha padrão para apagar lápis número 40 - Caixa com 40 unidades	CX	1	10	R\$ 12,43	R\$ 124,30
28	282152	Lápis preto nº 2 (HB), pré-apontado.	UNID	60	600	R\$ 10,88	R\$ 6.528,00
ANEXO XI - PILHAS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
28	341044	Pilha alcalina de 1,5v AA	UNID	50	500	R\$ 2,17	R\$ 1.085,00
29	419860	Pilha alcalina de 1,5v AAA	UNID	50	500	R\$ 3,42	R\$ 1.708,33
ANEXO XII - MURAL E ALFINETE							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
30	316632	Alfinete para mapa em aço com corpo cabeça em plástico de no mínimo 6mm. Embalados em caixas de 50 unidades.	CX	50	500	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00
31	329052	Mural revestido com feltro, com moldura em madeira, medindo	UNID	3	50	R\$ 113,23	R\$ 5.661,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



		aproximadamente 0,90m(L) X 0,60m(H)					
ANEXO XIII - GUILHOTINA E LÂMINA PARA PAPEL A4							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
32		Guilhotina Semi-Industrial para papel A4; Feita em Aço; Capacidade de corte: mínimo 350 folhas; Esquadro: um esquadro fixo e um móvel, que deve ser ajustado no tamanho do corte; Faca com trava automática; Prensagem do papel através de uma manivela rotatória, Comprimento mínimo do corte: 34cm; Largura mínimo da guilhotina: 39,5cm; Profundidade mínimo da guilhotina: 53,5cm;	UN	1	5	R\$ 893,26	R\$ 4.466,30
33		Faca Lâmina Para Guilhotina Semi Industrial A4; compatível com o modelo A4; Item 46;	UN	2	5	R\$ 239,00	R\$ 1.195,00
ANEXO XIV - GUILHOTINA E LÂMINA PARA PAPEL A3							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



34		Guilhotina Semi-Industrial A3; Feita em aço; Capacidade de corte: Mínimo 400 folhas; Tipo: A3; Faca com trava automática; Esquadro: um esquadro fixo e um móvel, que deve ser ajustado no tamanho do corte; Prensagem do papel através de uma manivela rotatória; Comprimento do corte: mínimo 43cm; Largura mínima da guilhotina: 54cm; Profundidade mínima da guilhotina: 66cm.	UN	1	5	R\$ 976,03	R\$ 4.880,15
35		Lâmina Faca Para Guilhotina Semi Industrial A3, compatível com o modelo A3; Item 47;	UN	2	5	R\$ 214,83	R\$ 1.074,15
ITENS							
ITEM	CÓDIGO	OBJETO	UNIDADE	MÍNIMO POR ENTREGA	QUANTIDADE	MÉDIA UNITÁRIA	VALOR TOTAL
36	251243	Elástico feito de borracha natural que alongue, no mínimo, 4 vezes o seu tamanho e tenha 8,5cm de tamanho mínimo. Embalados em pacotes de 500 atilhos	PCT	2	20	R\$ 13,59	R\$ 271,80
37	459397	Caixa de Arquivo Morto Plástico com aproximadamente 35x13x24,7cm	UNID	100	1000	R\$ 5,55	R\$ 5.550,00
38	622132	Cola branca líquida escolar, tubo de 90g, com data de validade de,	UNID	5	50	R\$ 1,28	R\$ 64,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



		no mínimo, 24 meses, a contar da entrega.					
39	302880	Corretivo em fita com cápsula em acrílico, tendo registro no Inmetro. 5mm x 6m.	UNID	10	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
40	622133	ESTILETE 18MM em termoplástico anatômico, podendo ser emborrachado, cores sortidas, sistema de trava, lâmina em aço carbono com 18mm de largura, guia metálica, embalagem individual	UNID	20	200	R\$ 8,37	R\$ 1.674,00
41	401096	Percevejos Latonados anti ferrugem, 100/CX	CX	5	50	R\$ 2,01	R\$ 100,50
42	434707	Perfurador de papel central, para 2 furos, com pinos oxidados e base plástica, com indicação para centragem do papel na tampa e na base, com capacidade de perfurar ENTRE 35 E 50 FOLHAS.	UNID	10	100	R\$ 79,30	R\$ 7.930,00
43	352928	Pincel atômico com tinta permanente a base de álcool, recarregável, COR A DEFINIR NA COMPRA, com ponta de feltro chanfrada, podendo ser utilizado em qualquer tipo de superfície lisa de rápida secagem. Composição: álcool, corantes orgânicos, glicol e conservantes.	UNID	100	1000	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
44	237811	Porta-papéis de acrílico (caixa para correspondência), com dois módulos, cor a definir na compra, 26cmX36cmX3,5cm.	UNID	5	50	R\$ 51,50	R\$ 2.575,00
45	383451	Prancheta de acrílico, com mola prensora central, medindo aproximadamente 23cm X 34cm.	PÇA	20	200	R\$ 11,61	R\$ 2.322,00
46	283589	Tinta para carimbo a base de água, para todos os tipos de almofadas, cor preta, frasco com no mínimo 40 ml.	Frasco	2	20	R\$ 3,23	R\$ 64,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO
RUA LUÍS ROSSETTI, Nº 325 - CENTRO FONE (51) 3485-4900
CEP 94.410-230



47	621450	Agenda espiral anual, 1 dia por página (exceto sábado e domingo) capa e contra capa em papelão revestido por couchê formato 14,5/21,0mm (160 pág) folhas internas em papel off-set 60g/m ²	UNID	50	100	R\$ 39,68	R\$ 3.968,00
48		Colchete Nº 06 feito em aço galvanizado, tipo bailarina; Ideal para organização e fixação de papéis em pastas; Fornecimento em caixa com 72 unidades.	CX	5	250	R\$ 4,63	R\$ 1.157,50
49		Organizador de mesa 3 Divisórias em acrílico para armazenar e organizar itens de escritório, como clipes, borrachas, canetas e outros materiais pequenos. Cor a escolher no pedido.	UN	2	50	R\$ 15,92	R\$ 796,00
50		Controles universais de ar condicionados	UN	5	50	R\$ 24,13	R\$ 1.206,50
51		Calculadora 12 dígitos	UN	5	10	R\$ 14,69	R\$ 146,90
						ESTIMATIVA TOTAL	R\$ 94.067,84

10. CRITÉRIO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS

10.1. Recomenda-se, por meio do presente Estudo Técnico Preliminar, para a seleção da melhor proposta, a realização da modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, cujo o critério de julgamento de proposta seja por meio do **MENOR PREÇO**, por meio do procedimento auxiliar do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, em conformidade com os princípios legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável.



11. RESULTADOS PRETENDIDOS

- 11.1. Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para esta Casa Legislativa;
- 11.2. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição e ainda evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato;
- 11.3. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

- 12.1. Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração;
- 12.2. A Câmara Municipal de Viamão, após assinatura do contrato, indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato;
- 12.3. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:
 - a) solicitação de autorização da Presidência;
 - b) elaboração da análise de risco;
 - c) elaboração da estimativa de despesa;
 - d) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
 - e) elaboração do Termo de Referência;
 - f) elaboração de minuta do edital;
 - g) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
 - h) elaboração de minuta do contrato;
 - i) encaminhamento do processo para análise jurídica;
 - j) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
 - k) publicação e divulgação do edital e anexos;
 - l) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;



- m) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- n) realização de empenho;
- o) assinatura e publicação do contrato, e
- p) nomeação de fiscal de contrato

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

- 13.1. Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização do serviço pode ser suprido apenas com a contratação ora proposta.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

- 1.1. Dada a natureza do objeto, conclui-se que o processo de aquisição de materiais de expediente envolve vários impactos ambientais. A fabricação envolve processos industriais que geram emissões de CO₂, contribuindo para o aquecimento global, a fabricação industrial desses produtos consome recursos naturais e energia, contribuindo para a emissão de gases. A produção e o uso geram grande volume de resíduos, principalmente embalagens plásticas que, se não forem recicladas corretamente, liberam metais pesados, plásticos no solo e na água, contaminando o meio ambiente. A conscientização e o compromisso de indivíduos, empresas e governos são essenciais para promover um uso mais sustentável dos recursos naturais.

15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

- 15.1. Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Diante do exposto, solicito a autorização da autoridade competente para prosseguimento do presente processo.

Viamão, 31 de dezembro de 2025.

ELITA GOULART
Setor Compras

JULIANO GOULART MORDINI
Agente Parlamentar

LAURA SZARKO
Agente Parlamentar



**CÂMARA DE VEREADORES DE
VIAMÃO**

RUA LUÍS ROSSETI, 325 - 94410-630
00.550.694/0001-30 - (51) 3485-4900

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar a chave de autenticação (BF36AACAA35E7995) no site:

Autenticação



BF36AACAA35E7995

Assinatura Eletrônica Simples



Identificação: ELITA LUISA GOULART
CPF: 614***.***72
Assinado em: 06/01/2026 10:28:00
Local: IP: 177.74.123.88 Geolocalização: -30.083957, -51.035812

Assinatura Eletrônica Simples



Identificação: LAURA CATARINE SZARKO PADILHA
CPF: 044***.***80
Assinado em: 30/12/2025 12:55:48
Local: IP: 177.74.123.88

Assinatura Eletrônica Simples



Identificação: JULIANO GOULART MORDINI
CPF: 042***.***92
Assinado em: 08/01/2026 13:25:05
Local: IP: 177.74.123.88 Geolocalização: -30.074116, -51.027986

Hash do documento (SHA-256): 49f174671d1e9457ddf1ee7404352ede7f19b314f5ae8420972d289f34154bf4

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.